Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Explicatio in epistolas et evangelia, quae tot anno cantantur - Cod. Ettenheim-Münster 164

Erndlin, Joachim

[S.l.], 1624-1638

Dominica pentecostes

[urn:nbn:de:bsz:31-114264](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114264)

Quasita Circa Septim.
EVANGELIUM
Dominica Pentecostes.

206

Quasitio 1^a. In his verbis qui diligit me sermone meo
seruabit quid mysterij late est Hareticos. Et haec tunc diligere sermone
mandata eius obseruare, ad vitam aeternam peruenire nisi sermone se
matus, et sunt funiculus et plex qui difficile auerit. Et sicut et
contra haec tunc potest opposita, sermone non diligere, mandata eius
non obseruare, nisi aeternam vitam sunt inter se colligata. Pro ueritate
priorij tenarij faciunt sententia ista irrefragabilia. Si quis diligit
me sermone meo seruabit, ut hic scriptus est. Et qui haec mandata
mea, et seruat ea ille est, qui diligit me. Et si uis ad vitam ingredi
serua mandata. Math. 19. Sed enim ueritatem ueritatem confirmant tunc
narij posteriorij iuxta apocrypha illud Philo sophi uel eadem est sententia
Contrariorij ut si argo quodam uirtutum esse ampliorum
eundem et simul uirtus et gloria esse fugienda. Quia itaque sententia facta
antur se non obseruare mandata dicit, ut pote iudicio suo impossibilitate
conuincitur sermone non diligere, nec et quod sperant per uenturos saecula
ad vitam aeternam, quo ergo nisi ad ignem aeternum, neque, non admittunt
Purgatorium, et certe nullus erit post saeculi grammationem.

Quasitio 2^a. Qui sic ut sermone dicit de quibus psal. 18. Seruasti
mihi maculata conuersus aias; testimonium tui fidele sapientiam potant
paruulis. Iudicia tui aeterna, lactificantes corda, precepta tui laudum
illuminant oculos, et iudicia tui uera, iustificata in semetipsa,
desiderabilia super aurum, et lapidem pretiosum multum, et dulcora
super mel et fauam, a multis non custodiantur. Et molles et ignaui
soli sunt, qui infringunt ea non quiderantur angustissima doctrinam,
qua continent, non mercedem amplissima, qua promittunt sed dum
sunt difficultatem aliqua executioni alligata quoniam natorum dicit
uoluntate minantes pro uenicatoribus, et uicia miscerantes. Amor de
Samaritanis uellic uerba pono s. Hieronymi ad Bonifacium. Cur ergo?
nempit id est quia chirurgica spiritualis seruant uicia seruant ad panem

Euangel: in festo Pentecostes.

cohortabatur, Paulus aplus in micus inq factus su uobis sal. & uerū dicens, quia pluatoris dura uidebuntur & oque plurimi discipuloru abierunt a te uis; quoniam uis est si & nos ipsi uisjs detraherentur offendimus plurimos. Verus uis est ueritas odium parit unde Martialis in Gallicis

Deo uerū, mi Marce dicit amabo.
Vero uerius qd quid sit audi

Verum Gallica in libentia quadi
in quam cito demulceratur, imo abiret p sumpta illa difficultas si uere credatur uita ueterina, si in dactylis uoluit, si uel principia daremus ope, si ad exemplum respiceremus imbecillium fortiter partur fuerit cluentiu. Audi Saluianu l. i. de prou. sicut nihil est tam leue quod si graue uis sit, qui inuitus facit, ut nihil est tam graue quod uis sit, qui libenter id dactyl leue uideatur. Et idem S. Hier. ad Rust. mo. loquens paulatin gnetadine, quod p cogitatio, uelle inu pias, & delectabit te labor tuus, oblitus qz pstratoru impia priora sectaberis. Non omittendum quod legimus in L 3 FF de uoluntate: Nihil inueni est, quod in nam gnetudo perdupit, paulatin in uoluptati sunt, q ne oblitus ceptiunt. Et qui ppo dicitur seruare mandata est, uis opus ut nunquam ea infringat, sufficit sibi moralis castimonia si uis uis me & cito post lapsu obseruare illa studet, nam quod ea bis uiolauit & huius psal 118 de se ait seruas fuis custodis ea, idem psalmi reperit psal 118.

Quaestio 3^a Qualis est uita conuerga si quis diligit me, & p meum diligit eu. Et Chrius est natalis dicit pater filius, in sui uerbu pater, sed & uis huius subitans substantia uis. Cuius uis potest pater amare filiu, & p illu amicos suos; quid miru q diligentes Chrius a Deo Patre diligantur?

Quaestio 4^a Qualis haec alia dicit ad eu uenimus, & mansione apud eu facimus. Et in more hinc amantur proquitate amatoz, & libentia, dicitur cu illis uisari, atqz in benedictione aliqua in p impetori. Et p om nro dicit pater, ut Chrius in uerbu uenire ppit ad electos suos quos, cu uisqz ubiqz sit catqz per uis terraz & tractoz moris, calumqz profundum. Veniens tu dicit pater in haec ueniam gratiam, quam illis impertit, & q qua in illis coopantibus plura

Euangel. in festo Pentecostes.

mendaciter se per se diligere. Sicut 9^o ad Grouidentiam et
 pertinuit dare signu' aliquod veri Prophetæ, n. impo' miracula
 ad pfundendos pseudo propheta. Item is. et signu' aliquod veri dicit
 puli Jo. 13. In hoc cognoscant homines quia discipuli mei estis, si di
 lictionem habeatis ad meum. Ita gultu' et primi signa' aliquod
 horu' horum veri diligatis.

Quæstio 8^a. Quomodo uerum est illud sermo, quem auditis et
 est meus, sed eius, qui misit me Patris. Et uult dicitur et est meus
 tui, sed et Patris, in d. q. inferre intendit sicut hō seruando illu' ote
 dit, quod me diligat, ita ostendit quod diligat Patrem, a quo prouenit
 de, sicut et a me diligat.

Quæstio 9^a. Fecit uerba docuit uos oia, quæ una Catho
 lica fide articuli ualde corroborant? Et articulu' de infallibi
 litate Ecclesie q. doctrina' Hæreticoru': siquidem falli n. pot. nisi errandi
 errare a. n. pot. quæ errando desitueretur ueritate contraria, atq.
 ita illa' si spiritus sanctus n. suggereret, de quo siq. ueretur, quod
 uel integre suu' n. obiret officium, n. suggerendo omne' p.ritatem
 uel n. staret Christus sui p.missis. Hanc tantam blasphemiam auertat a
 nobis deus. Ecclesiam uocat ap. l. s. tum h. formamentu' ueritatis at
 profecto n. fecit, si uel. ironi' p.ri, atq. mendacio succumbere, aut q.
 nunquam succumbere nec succumbere diuina est, aut ineptu' & menda
 citu' locutu' fuisse ap. l. s. At frequens. de uo' ipse abs re iactaret
 nihil a se p.missu' quod in gram uinea seu Ecclesia sua fauere debet
 rit: mox quæp. exoperatur defectus prouidia ad obtinendū ne uel
 in talē errorem impingeret, cui libera ab o. s. se debuerit, q. q. offen
 dit ni uno sic o. u. res. Et quod ut scribit 1 Aug. Ep. l. 29. sic reu. la
 sa: Charitatis in qua p. d. o. o. it. et quamuis Jac. 2. n. optarunt
 manifesta hæc pro infallibilitate illa testimonia, q. d. q. Ecclesia
 erro' obnoxia; nihil adhuc aut Caluinus aut Hæreticorū alius
 obtineret, q. sensu' cor. & q. uetudo ubiq. recepta docet multis de
 o. re diuersa sententiis, acq. ueritatem esse Judicio maioris
 partis, p.sertim si pari hæc maior g. t. et ueris optimis et toto
 orbe celeberrimis; siq. q. p. l. t. atur innumeros, pari a. cont. varia

Quaerita Circa Reptum 810

si persona vna supra, ois p se difficiens, uocacion nulla lo-
gicima ostendit ualens, siue ad nitens, retandas diuinas litras, siue
ad p dicanu uerbu dicit, siue ad scribendu de rebus fidei. Huiusmo-
di uero est Lutherus, Caluina, & quibus alius Haresiarcho uelut Ca-
tholica paratus.

Questio 10^a Qua pacem reliq Choro sui discipulis?
Ex qua sit Cap digne nos querit, et bello eius iuris, quod notu
est quidam in magna pte uoluit, et congluta duobus partia
militibus multis uoluit. Contra a. qd pamentia aduersaria alique
ex pterit ni si insurgentem, pace fieri di. Luc 11. Et qdem tam bellum,
qua Pap mundi qd Circa temporalia, prout uidelicet maalibus ar-
mis res geritur, aut ut geritur. Bellu a. spirituale. At inter partu
spirituales ac p inter Ptoiem et drom sap 14 similiter odio
sunt drom impiu & impietas eius Isa 59 Iniquitas uia diuise,
aut inter drom & drom uiam. 2^a inter Ptoiem et consiam
ppria, semp eis ex pbrantem pctum suu. Isa 28 Non pap
impijs 3^a inter drom Justu & Diabolu. Pet r aduersaria
ut Diabolu tanqm ho angien circuit @. 4^a inter Justu
et Crauas nichuatis, grauidine, concupiscentia, carnis uois
comprehensas. Gal 5. Caro concupiscent aduersus spum, & spum
aduersus carnem: hoc u. sibi mutuo aduersant. Pap itaq spi-
ritualis bello huc respondens, q aliter pap dicit di ex pbrant
omnem sensu & quam mundus dare u pt, tunc est qd pto q
babilitate ilgit in se debita penam & qdam drom reconciliatur,
et a sacerdote absolutu a pto sui sigillatim ingenueq confessis,
ita ut nihil restet qreia, quod ex pbrat. Ad pacem alias appropit
bellu hrtij generis, et quatu, ut pportanda sunt, ut ex pbranda.
Definim cum homine iusto agere, si amio diabolo utrely, si post
suas uis concupiscentias, si cu salomone gredret oculis suis, qd d d
sudeans, nec cor & carne sual phibere quo minus oi uoluptata
suarely, hoc ipso iustus qre d fineret. Continuantur itaq nobis
incumbum sit bellu cu is gerere, fra nu misera, n firure, ad d

Euangel: in festo Pentecostes.

mirari. Ideo namq; in hoc saeculo positi sumus, ut gloriosam de iis reportantibus victoriam p[ro]ponit s[er]uo industria nostram, atq; fortitudinem. Exemplo ap[osto]licum, quibus expositam finis corona gloria, q[ui] d[omi]ni expectatur amica n[on] d[omi]ni divina consolatio, quod ex-
nati sumus precavissimam seruinam p[ro]curatorum, quod s[er]uo grati, quod in singulari eius perfectione utitur. - Iherum dico, quia sumus Qalis et con-
solatio huius cupidi, tam seriu geramus bellu cu[m] hostibus illis semp[er],
mundotis, ut usquequaq; putemus uera uerba de arte serua

Cedo adpugnanti, ca[us]a d[omi]ni aitor abibis
certo cu[m] de huiusmodi hostibus agitur falsa est.

Quaestio II^a. Hae chrii uerba si diligenter me, gaudetis
utiq; ga uado ad Q[ui]am qui cu[m] his queniunt Joa 17. Iste q[ui] amar
uob, quia uos me amatis. Claru[m] ap[osto]licu[m] p[ro]bat ista testimoniu[m], quod
chrii diligenter illa a- q[ui]um potius insinuans. Ex hanc dubiu[m] illu[m]
diligebant, ad cogitanti de reo[rum] eius imminuto tuha rant de
propria uita h[ab]ere, cu[m] magis gaudere debent de bono chrii delati, q[uo]d
quo ad humanitatem p[ro]ceptu[m] d[omi]ni d[omi]ni ad Q[ui]am p[ro] m[er]ito summi p[ro]
p[ro]curatoris gloria eius et beatitudinem. Hae Testib[us] p[ro]batu[m] n[on] fuit, q[uo]d
tu, ut gaudio illi cedat. sic dicitur p[ro]batu[m] Matibus filio[rum] p[ro]p[ri]um
Imocentiu[m] mortem nimis lugubribus p[ro]stantur tot tua lacryma
quod n[on] tam paruulu[m] tuu[m], quam h[ab]ere diligat. Namq; illi ut utiles
fuit, n[on] uia. allutus aqua saluati ad statu[m] transiit beatorum,
quoniam omissis lacrymis debent n[on] tota gratulari. At h[ab]ere respicit,
alibi dicit tu qui h[ab]ere exhilarabat, p[ro]p[ri]o h[ab]ere eius bono tuu[m] lugor
incommodu[m], cu[m] potius hoc qua[m] illud d[omi]ni p[ro]batu[m] p[ro]batu[m] m[er]ito. Quacipant
quippo finis gaudij n[on] ex p[ro]batu[m] p[ro]batu[m], q[uo]d te reuocans, aut inuert, cu[m]
dine iij alia sat multa mutare possis adu[er]saria, si d[omi]ni p[ro]batu[m] p[ro]batu[m]
Durare, ut post ex h[ab]ere h[ab]ere d[omi]ni cultu[m] d[omi]ni d[omi]ni ad beata sed et hanc
p[ro]stantur, et n[on] n[on] n[on] p[ro]batu[m] p[ro]batu[m] uerboru[m]. H[ab]ere ad d[omi]ni d[omi]ni h[ab]ere d[omi]ni
incommodu[m], q[uo]d quod gaudere debeas, sicut n[on] abibis n[on] calid chrii p[ro]batu[m].
sanctu[m] in ap[osto]licu[m] misit, quoniam ante n[on] m[er]erat, ita p[ro]batu[m] Imocentiu[m] h[ab]ere
dicedent[ur] apud h[ab]ere multu[m] p[ro]batu[m] et parentibus suis benedictio n[on]
multa imp[ro]bant, quas ante n[on] p[ro]batu[m]. Hoc de paruulis n[on] dicitur

Euangel. Dominica Pentecostes.

uultu magnu quod homin sapient: id est, Chrum ut drom
potius comparari cum Pii maiestate; uel ut in Passione
a illa dimitatur. Nam profecto tali boie quali Chrus fuit mai
rem spe Patrem u. in parua: siq; qd dicitur drom Chrus ut ex inanis
minor adhuc est, qd ut ho ppat et Ego a. sul uermis et ho, pphial
horum, et abiecio plebi.

Quaestio 14^a. Diabolus cur uocatur Princeps mundi huius?
Ex u. Princeps mundi huius, sumpti pro machina completatus
calu et huius. A huius solo uocata uel sit, ad huius glup tiner,
et ad boie pro quibus fecit sam, et diuisit ut uoluit. Equit huius itaq;
orium et diabolus, ut nisi per inanis iactantia dicitur Marq & Hoc
oia tibi dabo si cadens adoraueris me. At u. mundu turba signifi
cantis potuum p hinc a. ut malignus ille spu princeps appel
lari, quia illos sibi suggestionibus suis subiecit, atq; ita magi,
magisq; Onu illoru afflicti quasi seruoru. sed em 2 Cor 2 a quo
quo suspicatus. At eius seruitus est. Et quamuis Ptoii nulli gratia
desit sufficiens ad ingul tyranni huius torturari; quo tu
longius in neptia sua q; gredis, gra hor minuitur; oisue q; p
mittente p dō Dæmonis potestas atq; audacia.

Quaestio 15^a. Quid hoc sibi uult Inimicus huius quod uult?
uult dicitur dno nulla in se culpa residere nec caum p quod ppro
hendi illud, qd dicitur et in cruce agi dicitur a Diabolo. et qd
dicitur ministri eius. solum hoc licuit de se pronuntiare et B uirgini
per prerogatiua, et paruulis post baptismu dædentiibus: u. ita
martyribus, qd esse per martyria ab oī culpa absoluantur huius
thali, seu ueniali: sape tu priusquam eis uita desinat, contingit
et utriusque quopiam inquiri. Idem de magnis alijs et iudiciu, ut
de S. Martino q; instanti morte u. negauit simpli aliqd se huius cul
pa, sed aliqd grauioris. Quid hic astas creuenta bestia: lucubra
bolo sibi apparenti, nihil in me fauore u. repertis, qd a. aliud est fu
nustu, qua mortiferu, fustisimul, plenumq; Calamitatis. Postu
lit itaq; ager glibus (quidumuis in bono state se et pnt) optin
deuinan q; boie illius illusiones. Qdū a. nullus tam nequam est,

Quasita Circa Reptem

quem dno permittente, rigere nequeat in ingratam superbiam,
et porradere quos sanctissimus sit, ita nullus tam pbus cui ostentare
nequeat pota trivialia tanqm lethalia, pp qua sps vi salutis sit
abijcenda

Quartio 16^a Cur illabens in aplos sps s mdivio usue est
spis uoluntatis, igneorumq, linguarum mdiventiu uerticibus
singulorum? Ex hinc panem calidum sps panis madi in eucha partem,
de decuit; ita spm sanctu sps spiritus, sicut uenti uoluntatis, q sps
fuit sonus grandis, qualis a uoluntati uento solus proficiscit. Nitaqz
flauit uentus aliqz impetuozus, qualem cu excitatu uidisset Elias
3 Reg 19 dixit Umi sps dnis, sed sonus solus, quem produci a dno
posse sine uento forte allicionemq, aeris ex eo liquit, quod supple
defectu possit caru quorumumq, secundaru, ut sine illa inuina
ro, uti ghaic 1^o, 2^o, & 3^o die creationis mundi, a fmo igne cale
facere. Tertio n dicit scriptura factus est Repente de celo uentus
ueluentis, sed sonus tanqm aduenientis spiritu uoluntatis, ad innu
endat sps sancti uirtutem transmissuri aplos in longinquis orbis re
gionib. prius ignis filiter n fuit, q supra eoru capita apparuit
u ga n latit tot, ga uerus de potuit, ut fuit laudare, ut ptt do Baby
lonico, q ut aduicit Capillos fuis pueroru, nec sarabata seu
mythra inmutauit Han 7. Itemq, ex illo de quo dicit 3. Apparuit
ei dnu in flamma ignis de medio rubi, & uidit quod rubus ar
deret, & n^o gbureret, & getat emanante ex quibuda Capilibus
uaporib absq, ullo damno ignescere Virgiliu audi:

Seu leuis summo de uertice uisus Juli
fundere lumen apex, tactuq, inopia molli
Lambere flamma comas, & circo tempora passu.

Pro ga particula Tanqm a s lura usurpata (sic n. scribit appa
uerunt illis dispersita lingua tanqm ignis) uerum ignem n^o
fuisse mdivio, sicut ut uera Columba, q sup Chru defuit, du
baptizaret sed sps Columba Marci 1. Vidit spm tanquam Colum
bam descendentem. Neq, n. sps s Columba uera esse potuit. Vtra

Euangelium in festo Pentecostes

Angeli apparere in persona veri hominis. nullo modo, sed in specie formae
suae apparentia, quod non spiritus sanctus in igne sufficit spiritus ad mirabilem
rationem quod sicut ignis summa est efficacia de fructu suo, et ad illuminandum
aptus, ita diuinitus ille spiritus apostolorum in omnibus illuminat, et facere facit spiritus,
et linguas eorum discretas. Hoc ad aeternam effusione sua notat Haretici, quibus
gines, atque adumbratae replantant tam diuinarum personarum, ac sanctorum,
qua mysteriorum signa adit. Nempit sapientiores sunt ipse spiritus sanctus, cui plura
sunt percipiendum, se daret sub diuisis symbolis; sapientiores christi, quod uis
sola panis spiritus in caelia permanere.

Quaestio 17^a Vnde apostoli linguis omnibus locuti sunt an u. sua
duntaxat uernacula, quod tunc metar opus omnium, hoc est ab omnibus eorum
auditoribus eligeret. Et utrumque fieri potuit. Namque in uita Beati
cuiusdam pauperis legimus, quod quoniam illius fuit a diuersis matris
nam duntaxat callentibus. Et S. Cyprus: scriptum reliquit quod Hebraea
lingua apostoli praedicarent locutio Iudaica enuntiationis sua arti
culor eorum, quibus, et uolunt, nullo exponeretur interpreti; sed
uero eorum per spiritum sanctum inerat uirtus de gratia ut habitant
in Pontu et Asia sua dicerent esse lingua quae audiebant.
Vnde prior modus longe fuit color, ut in lingua callebant per
quos in ipta christi promissionem. Linguis loquentur nouis,
et uerba apostoli. Cor et gratia ago seruo mihi, quod linguis omnium
uostri loquor, et testimonium dicentium aut et audientium. Et lo
quentes uis linguis magna et est. Hoc denique faciebat
de maiorem ad horum gloriam. Quia itaque auditores una con
uocabantur ea sola loquebantur apostoli. quia a peregrinis
aliquos quibus ad admiseri, eandem sola usurpabant, quod tunc
et a peregrinis illis ac si propria illorum fuisse perciperet.

Quaestio 18^a Quare ut apostoli, ita ueris Apostolicis ad Na
tionem et Francos euangelii praedicandi gratia perficientibus in
quibus sola linguae, quo non minus indigent. Et quibus aliqui, ut
S. Epiphanius, quod impetratus lingua Graeca iussu a S. Basilio graecum
locutus est, in ipta illa christi promissionem. Linguis loquentur nouis,
satis hoc hoc fit, quia seruo in solo copia necessitatem signa facere:
Christianis a post apostolorum ualde multiplicati in promissum est naturali
medio estque linguarum positio, in tot lingua celebrandis uerbo.

Quaestio Circa Textu'

mys & Empoys u. g. vlyssipone, Thori, alexandria
venetis, amstodami ubi videre et negotiatores omnis gene
ris

Quaestio 19^a Quid observarunt Ap^{li} ut spiritus sanctu
acciperent? & q^uiderunt se in eadem domo, & multis pres
cibus, sanctis q^u colloquijs totis diebus decem compararunt se ad
tm hospitum recipiendu, virtute cuius doctori erant gentes, facturi
signa, & commissuri vita aeriis panibus, & q^uisq^uibus quoad
numu' saltim mortalia, & de q^uo dubitatur s^unt. Eusebius d^o
Th. 3. p. 9. 87. a. 1. ad 1. Res^ustantabant illi clou' eulid, & ga
cu illis gregatis n^o erat s^u Thomas in die resurrectionis
n^o v^o v^o christu' meruit, nec spiritus sanctu' recipere p^o verba
illa accipite spum sanctu': nemo itaq^u se putat ab eulid extra
n^o s^u p^o sp^u h^uius participem. Imo ut in eadem unum fiat
participat, adveniendi parat locu', & q^udem diligenti, oet, panib^us
m^ohiora proponet. Sed hunc effectus quidq^u p^o faciat, ne forte
minus, quam opus sit fecisse d^oprehendatur. Epaphro^u a quoda
Augustus Caesar p^oparata cana ad dignus esset opipara q^uem
p^oum interpretatur et dicens nesciebam me tibi tam esse famuli
erem. Partu' in ma^o dispositionem n^o postulavit s^uo mady,
sed s^u perfectiore, quo sunt ipsa s^uo attentiones: q^u ut ulla s^uo
rana musca, aut scarabai. At forte quomodo necesse est in eulid
s^uo s^uo, qui recipere velit spiritus sanctu': nonne s^uo ad
& Meda ad Num. 11 partici^o facti sunt sp^u Moysis quamvis
n^o essent ad. s. & b^o senibus sed in castis procul a taberna
culo: Canus, sed id accidit q^u p^o modestia elegit uno manere
in castis indignant^o indignos se esse, q^u ad publicoru' munus
dignetur ad regnu', & p^o humilitate domi latente. Reg^o v^o
ua hoc duos viros bonos h^uet absentes sp^u donavit propheti
co. Cath^o apli optime utentes caelestibus donis hodie ad eos
transmissis mirifice gaudent p^o fides illos, & ignavos
que menta adepti ad finem conducentia, ad quem collineat

817 Euangel: Dominica Pentecostes

profitentur, nihil tale faciunt, dicunt se comedere ut robasti
 effecti suis seruiat, se literis opera dare ut alios doceant, et n
 docent, se opte quere quae erogant pauperibus, et n erogant.

Quaestio 20. Calpurnius hunc s. in baptismo accepit
 Apli, et in die resurrectionis ut paulo ante dicebamus quid no
 esse fuit ut in die Pentecostes: s. n statim datur gra sps
 sancti cum tota plenitudine, sed augetur sensim pro mensura
 cooperati iuxta illud apoc 22 Qui iustus est, iustificabitur
 singulare in apostolis incrementum fuit in die Pentecostes:
 sunt primum dicti sunt repleti spiritu sancto, et pane quoti
 dianis solidisq; operibus virtutum, quod iam partum beat
 amplificauerunt, et in statu illo beato ad finem usq; profecti
 rauerunt. Idem et nos faciamus nisi fulci haberi uelimus to
 mere defluere qd laboriose edificauimus, et Pyrrho Epiru
 taru regi qui iustino facto sicut ad dominenda regna in
 uitas Babbel, ita deuictis, arq; fitiq; celeriter carebat, et
 in firmis stomachis cibos optimos uictantibus. Ne deniq; iusto
 Quid iudicio nrām puniēdo in gratitudinem graue Nouis,
 sima nra priora prioribus. Eius Hieremias, et de ijs quos
 uocauerat candidiores niue, nitidiores ludo, saphiro pulchris
 et ait denigrata est sapis Carbones facies eoru, et n sunt
 cogniti in plateis nisi ut ostendat art pmissu deterrimos
 uirgo euadere, qui acceptas gras solliciti non custodunt.
 Quocirca si nos acceptas longissimo tempore, et usq; ad uitae
 finem n seruamus de exemplis apolorum quibus dictu est,
 ut maneat uobiscu in aeternu (Hoc nota qd tot, q uel
 sanctu Petru suspicantur uel fuisse peti Mort: qd datur
 a Paulo rophimus, uel ipse B Paulu, qd circumcidit Pim
 thium) demus saltem opera, ut eas, quae aeternae pte debita
 penitentia, et uocemur.

Quaestio 21. sicut in Aplu baptis molam gram

Quaestio
 Chas in die Pentecostes
 inter, et ad Paulu
 mouit ut reddi
 oppositi similitu
 jenu qd facerent
 n imitatio et qd
 ut declarauit s. u
 ut fidelis agit in
 spm sanctu d
 gentis uirtutib;
 sic illi ad. s. n
 huius, et accipit
 r. 10 et 19 qd
 uocatores uisib
 ctoral. Cor. 5. et
 si curati ab ijs
 Quaestio
 nra benigni me
 uenerit colloq; ijs
 potest uim probem
 to thesauro melo
 blasphemae, nisi
 uere calumniat
 aures: in bonu
 buta, summe Bo
 sapienter uisus qd
 pro nobis Christu
 facit, in penite
 ho liberalitas
 sic 17
 17

Quasita Circa Triptum.

Chrus in die Pentecostes, mittens spiritus sanctus us qfirmat
 ventur, et ad tanta parantur contra hostes fidei, cur n'it
 prouidit ut eadem gra' in cat'is Christianis fieret auctor
 exp'itis similit' diabolo, & alijs fidei Inimicis. Ex prouidit
 Janu' p' sacramentum confirmat' ab oibus suscipiend' (v'gi
 n' imit'it' & extra ordinario illo modo quo hodie dicit apli)
 ut declarauit S. Urbanus Pontifex & Martyr, q' uixit amo 275
 ut fideles in Ep'la ad omnes Alost: p' manus impositionem
 sp'um S. accipere debent, ut pluri Christiani inuicentur, q' ad sp'um
 sanctus infundit, cor fidele ad p'ud'iam, & gratiam ditatur.
 Sic apli act. 8. manus imponebant primarijs Christianis in bap-
 tizatis, & accipiebant sp'um S. id q' aliqui uisibilit' ut g'rat' ex
 c. 10 & 19 postea a. inuisibilit' tm, sicut circa illud tempus
 p'coratos uisibilit' torquebat Diabolus illapsus in corpora
 illoru', Cor. 5. ut certo g'rat' uibus de ai' ex communicationis
 & cuncti ab ea cauerent. postea a. inuisibilit' tm.

Quasita 22. Hanc uerba audiuimus cor loquentes
 nris iniquis magna l'ia d'it, quid nos admonent? Aut p'p'is
 uentor colloq'is, aut certo in malis, sed indifferentibus moris a
 postolo um probemus nos accepisse sp'um S. si uel in uir nequam
 de thesauro malo profert malus, nunc p'ierat nunc m'itur, nunc
 blasphemat, nunc iactat se inanis, nunc detrahit absentibus,
 nunc calumniatur, nunc & uitat ea, qua castat offendunt
 aures: ita bonus contra Magnalia d'it sunt diuina & ual'ia
 buta, summa Bonitas, Sapientia, Potestas, Aternitas, Prouid'ia
 Sapientia Charitas, & bona q' in nos contulit, & mala q'
 pro nobis Chrus in Passione p'ula sustinuit, & mirabilia, q'
 fecit, in puniendo tarditas, in ignoscendo facultas, in p'mian-
 do liberalitas.

F E R S A 2^a
Post Pentecostem.
fit d'it dilexit mundum. Joa 3.

Evangel feria 2^a post Pentecost.

Quaestio 1^a Mundi novum quid Evangelista dicit? Et
 solus electos si autarij credimus: omnes a. hinc si ad
 scripturas sacras, ad sanctorum et ad rationem respiciamus. Cor. 5.
 Christi pro vobis mortuus est. Quid clarius: vult aliquem qui
 qui ois dicit: Quinam minus electi, quae Impi? ac pro Impijs mor-
 tuus est Christus Rom. 5. n. g. pro electis solus. at n. omnes saluant
 n. g. mortuus est pro vobis, nec in hunc finem a Deo datus.
 Redet s. amb: in psal. 118 n. id contingere defectu mortis Christi,
 quasi n. ostenduntis et ad salutem eorum, sed. error solo respou,
 uti volentiu sacramentis, saqz fco, pte q. applicatur usq. saluti
 fca mortis illius Dominica, si quis, mqr, clausis fenestris radios
 solis excludat n. id eo sol n. est ortus ortus, quia calor eius seipso
 fraudavit. v. respou vocat Deo ad participationem ho,
 noru temporalium, cuius modi sunt lux ignis, aqua, pluuia,
 potus, abut. ad cur n. e. spiritualiu inter q. motu emittit ac
 demystois: Medico se comparat Christus Math. 9. Luc. 4. ad p.
 factu porro medicum spectat remediu morbo par affert.
 Morbus a. frugulnus ab Adamo illatu factu vult. aus q. pro
 omnibus mortuus est Christus, aut perfectus n. fuit medicus.

Quaestio 2^a Deo n. diligit, id est malis seu respou.
 Sap. 14. Similitudine odio sunt Deo Impiis et impietas eius. Ergo
 novum mundi quem diligit Deus n. diligit nequeunt mali seu respou.
 Et Deo, creaturas quas easu praeditas, hoc est tam angelos,
 quas boves, qua creatura eius sunt diligit, quia ea ex parte
 bona sunt Gen. 1. vidit Deo cuncta q. fecerat, et exantualde
 bona, morali u. quidcatas, quae libero suo arbitrio abutuntur
 peccaverunt, n. sat diligit, nec diligit sed odit, et hoc difformit,
 ut quia ho, n. tam ex malitia, quae ex in firmitate peccavit. Eas
 misertus filius suu in carnali advenit pro eo motu, sum q. ad
 salutem perduere sibi obloquentem. Hoc tam pius amor, et
 superrogatorius dilectio hoc loco appellatur. At n. angelis
 malis contraria de caa de remedio providere ghesit.
 Quaestio 3^a Hoc est dilectio cui n. videtur irrationalis
 ut seipso bono infinito summi amabili patri superq. ghesit

Quaestio
 concursum se se
 et ho rationis
 si dicitur, ne
 vult primo
 ad nulla utilit
 papsula est
 dicitur ac s. g.
 dicitur altit.
 met, quoniam
 indignum, nihil
 horum d. Aug.
 dicitur, ne est
 alii, q. in eo
 ad hoc p. m. o. i.
 ti est q. meli
 qua p. m. i. t.
 Christu a. pro
 ad insignem glo
 dicitur h. p. o.
 scripsit s. chry.
 ad q. 9. et rae
 ut n. tanta di
 amant, n. rae
 ex hoc tanta
 dicitur ab h. o.
 ligari, dicitur
 l. r. i. q. d. o. m.
 qua dicitur
 Quia s. c.
 ex n. ut ho p. i.
 rae n. dicitur
 qua vultur
 vultur s. c. i. t.

Quasita circa Tertium

concordat se se ad amanda rem contemptibilem, cuiusmo-
 di. A hō uoluptate indigens, & Chrūm longe p̄stantiorē mō-
 si desinat, ne p̄tōr moriatur. Nonne hoc est filiū nāātm̄ pro
 uiliissimo seruo & nos aurum pro abiecto carabo exponere?
 Et ad nullā utilitatem suā hoc facit d̄us, s̄p̄so q̄t̄ntissimū.
 Superflua est d̄us productio creaturarum, nec minus re-
 demptio aut s̄ Gyrellus in c. 6. v. ad Thōm̄: q̄ntū ad d̄s p̄p̄-
 d̄ionem attinet. Hoc enim erat p̄p̄t̄ anteq̄m nos creati es-
 mus, quod nunc est. Nihil ei attulimus, & si ad nihil
 indigeremus, nihil ei d̄traheremus. Harq̄, una cāa est iuxta
 doctrinā s̄ Aug: 12 l̄u. 119 cur mundū in tempore pro-
 duxerit, ut cui ab aeterno sm̄e eo fuerit, nō eo, nō r̄. d̄us
 ullis, q̄ in eo sunt, credatur indigere, sola bonitas est, q̄
 ad hoc p̄mouit illū. Melius pro d̄e d̄e, p̄ponere impredē-
 tis est, q̄ melius simpl̄ p̄rit, ceus si restitatur cito ut ac-
 qua p̄misit, & quidē longe eo allentiori, qua p̄m̄ est.
 Chrus a. pro p̄uatoribus mortuus, 3^o die factus est d̄m̄ uis
 ad insignem gloriā resurrexit, ab aeternā morte aīa, & corporis
 d̄st̄or d̄s temporalis suā liberavit. p̄ eādē d̄s bonitate
 scripsit s̄ chry: hom̄ 7. in Ep̄lā ad Rom̄: Infinita d̄s bonitas
 rād̄o, nō r̄ rād̄o diligendi: Homines oī d̄lectioe indignos.
 Est n. tanta diuina bonitas, ut ipsa sufficiat ad ratio nem
 amandi, nō requisita cāa ex parte eorū, qui amantur.
 Ex hoc tanta d̄s d̄s & d̄m̄ in nos amore (sicut n. v̄bod̄
 d̄cia abrahā: q̄m̄serata fuit obid̄a Isaac̄ p̄mittentis se
 ligari, ita ^{Charitas} d̄s d̄s) appareret uerū, fuit illud
 Iusti quidē s̄ quod me cāa amor plus d̄ferendit, qua d̄ferendit
 Quis enim uerūmodi pro iis facimus?

Quasitio 2^a. Cur Chrus uocatur unigenitus d̄s filius?
 Et nō ut hō p̄sē, sed ut talis hō unicus d̄s sic appellatū
 rād̄o nāā diuina quam s̄ d̄s d̄s n̄r̄o & totis ut sic h̄,
 quar uiribus coīcat p̄ generatōem, ita ut possibile n̄ sit p̄d̄m̄
 uerū s̄a filiū alium. Nos q̄ n̄r̄i hōies s̄m̄, n̄ inuicē s̄m̄

Euangel. feria 2a post Pentecostem.

diuinam gratiam, atq; in eo statim facimus uicineri finem de nu-
mero filiorum facti sumus, sed ad optimorum finem. Solus Chrus est
Natus in optimis ne quodam quoad naturam humana' sup diuinum
suppositum, et ubi in unigenitus. ad qua distinctione confirmata scribit
Igoa. Epistola 1. c. 1. Unigenitus filius, q. et. in finem Patris ipse narravit
nobis, et apud Hebr. 1. uocat eum filium simpli quasi propter et p. callia
talit' sit, cuiusq; naturam in se habeat, quod de adoptiuis dicitur. Nouit
ingr. et ut locutus est nobis in filio.

Quaestio 5a. Hae circumstantia diuini q. nos amoris uer tanti
fuit. q. q. P. nihil p. tioris et q. quod filius unigenitus et Con-
substanti. Cuius Chrus ratio diuinitatis sit eiusmodi filius compara-
tione et ad P. atq; ita infinita p. tione p. ditus; tanto a. maior
sit alienus in aliquam diuinitate, quanto excellentius illud. q. quod
impedit in salutem eius, fit ut dilectio in nos Patris nra a summo
uere conuicta sit, p. tione uel ostendit tantam redemptionem indigni,
ut potest uolens eius, et futuri migratissimi, et datus sit ab eo filius uel
uia caa uita in h. uis aq. ret. beatissimam, plenamq; maiestatis
sed ut in laboribus q. t. a ueritate sua. et uita morte crudelissima
geludat. si u. q. t. Charitas uere admiranda n. cadunt. apud uiror
admiraretur, q. parua sub admiracionem n. cadunt. apud uiror
p. stantes, et magnanimos, ut docet Actus 1. et 2. quomodo nos
amati. et ol. amas. Aug. 10 Conf. c. 27. q. filio suo unico n
p. p. i. uel q. nobis impijs tradidit. et

Quaestio 6a. Hae uerba ut uis, q. credit in ipso n. p. tione
quod nos aduocant. q. Mandari eos sibi nimis, q. sola Chrus
mortem dicunt sibi ad salutem sufficere, nec q. quod ultra re-
quidat, uel t. et p. p. tione uel q. rat ipse ut in se credat, et p. aplum
ut sibi obtinere, uel Hebr. 5. Factus est uobis obtinere uobis sibi
ca. salutis aeterna. eodem p. tione uerba illa Math 19 si uis
ad uitam ingredi serua mandata.

Quaestio 7a. In Chrus credere q. et. q. nihil aliud
scdm uocord et aliquos plurimos, qua p. p. tione uel q. quod mor-
tuus sit, et 3a die resurrexerit. In hunc finem abutuntur
uerbis illis dicit apli. Rom 10 si q. tione in corde tuo d. num

et illi
et in cordi
et mortui saluati
in euangelio
et ut apud q. tione
fionem, et h. m. b.
h. m. d. et q. tione
h. m. a. uel q. tione
et in uero uel q. tione
f. d. u. uel q. tione
et h. m. d. uel q. tione
1. Ion. 3. Qui in d.
h. m. d. uel q. tione
Luc 13. Nisi p. tione
1. Ion. 3. Nisi p. tione
Qui p. tione
uoluntaria et q. tione
imp. del. i. uel q. tione
q. tione et q. tione

Quaestio
ut uerba mand
et in a. p. tione
f. d. u. et q. tione
in humilitate p. tione
morta p. tione
do uerba. Quom
f. d. u. et q. tione
h. m. d. uel q. tione
u. uel q. tione
qui uel q. tione
h. m. d. uel q. tione
et uel q. tione
et uel q. tione
nam oim bonor

Quasita Circa Optum

822

John, et in cordi tuo credideris quod dicitur fucitavit illum
a mortuis saluus eris. Verum mentitur hic iniquitas fili. N. d.
cit Evangelista ut ois q duntapat credit in sum. N. d. apls si
duntapat qd fucitavit qd hie dicitur rat iuxta horu interpreta-
tionem, sed huiusmodi ut ois q credit in eu, et si qd fucitavit qd qbas loquen-
di modis ut congruat, alia multa alibi in scripturis et profca esse ad salu-
tam vna (sicut si a greco dicit Medicus vno utens pharmaco curabi-
ris ut videtur negat cibum, potum, fomenta caloris accedere debere ad vale-
tudinem, vna q recuperanda) expimit a scriptura observatorem Man-
datum Math 19 bona vpa Mark 3. vna arbor q n facit d ditione?
1 Joa 3. Qui n diligit manet in morte. Humilitatem Luc 18 Qui se
humiliat exaltabit. Baptismus Joa 3. nisi qui renatus e Peniam
Luc 13. Nisi peniam egitibz vti simul peccabit. Ruchia vsum
Joa 6. Nisi manducaverint carnem filii hois. Proverbia Math 10
Qui perseveraverit usq in fine Misericordia Jac 2. Iudicium sine
misericordia si q n fecit misericordia. filii promde peccatarii sunt
impro delictori, q multa debent, ad unicum attendens articulum
gloridit se tnd id d d d d d, quod in eo gmet, loqre nolens reliquos.
Quasitio 8^a Quomodo dicitur n misit filium in mundum
ut videt mundum, cu scriptura sit Joa 5. ois iudicium d d d filio,
et infra potestatem et d d d iudicium sic qa filius hois est. Ex
tollit har d difficultas distinguendo adventu Chri rplm; alteru
in humilitate per Garam ad em ut pro saluto humani generis
mortem sustineret. simulq; ut eximplem fr am q; recte videndum mun-
do daret. Quam exallu locu inter creaturas humana naa
Huet aut s Aug. m d d ostendit, quod dicitur hiebus ni vero
hore apparuit ut ad es d nobis ni rebz agendis d d d d d
n d d; et quod hie sequitur ut n erat, q videri poterat, sed d d d
qui videt n poterat, ideoq; factus est hie, ut hie hie q d m ni
d d d, at sequeret. Hie d
alios sub munit finem, ni quo iudicabit Chri ois in aq tate
et retribuere unicuiq; scdm vias suas. Justis q d m vna a ter,
nam oium bonoru aggregatio p farta, ad d